Rio de Janeiro, 09 de julho de 2024

Offcio PRE n° 1081/2024

A Comissao Parlamentar de Inquehto da Manipulagdo de Jogos e Apostas

Esportivas - CPIMJAE

Excelentfssimo Senhor Senador

Jorge Kajuru

Senado Federal
Via email

Ref.: Requerimento n° 83/2024 - CP1AE - Requisigao de Informa^ao

Excelentfssimo Senhor Presidente da Comissao Parlamentar de Inquerito,
Senador Jorge Kajuru:

Cumprimentando-o cordialmente, a CONFEDERACAO BRASILEIRA DE

FUTEBOL - CBF, pessoa jurfdica de Direito Privado constitufda e existente

segundo as leis da Republica Federativa do Brasil, organizada sob a

forma de associa<;ao civil, com natureza de entidade nacional de

administracao do desporto, inscrita no CNPJ sob o n° 33.655.721/0001-

99, com sede nesta cidade do Rio de Janeiro, capital do Estado do Rio de

Janeiro, na Av. Lufs Carlos Prestes n° 130, CEP 22.775-055, bairro Barra

da Tijuca, por seu infra-assinado Presidente EDNALDO RODRIGUES

GOMES, vem, em aten^ao ao REQ n° 83/2024, de 12 de junho de 2024,
formulado pelo eminente Senador Carlos Portinho, apresentar,
tempestivamente, as informa^oes a seguir.

Segundo se acha expianado no requerimento em destaque

informagoes reclamadas pelo r. Senador Portinho se mostram relevantes

para o desenvolvimento de investigates conduzidas pela CPI,

as

Av. Luis Carlos Prestes, 130
Barra da Tijuca, Rio de Janeiro, Brasil

CEP 22775-055
♦55 213572-1900

cbf.cqm.br

cqnfederacao
BRASILEIRA
□E FUTEBOLCBF

i

contribuindo, assim, para a defesa da lisura e integridade do futebol.

Para tanto, requereu-se o mapa a especificagao tecnica das cameras da

partida, assim como a especificagao tecnica da qualidade das imagens

geradas por cada uma delas, da partida entre Athletico-PR e Flamengo,
ocorrida no dia 16/06/2024, as 16h00, na Liga Arena, em Curitiba - PR.

De im'cio, elucida-se que nao ha ingerencia alguma da entidade na

escolha dos equipamentos nem dos locais onde serao afixados, com a

excegao das 02 (duas) cameras denominadas de goal line, que sao

utilizadas em jogos do Campeonato Brasiieiro Serie A, algumas partidas

da Copa do Brasil e, eventualmente, em jogos disputados em estadios

aparelhados com esse equipamento.

Em sendo assim, somente essas 02 (duas) cameras destacadas sao

disponibilizadas pela CBF e utilizadas pela empresa de tecnologia

contratada para operar o VAR, cujo objetivo e captar o angulo exato para

percepgao do momento em que a bola entra ou nao na meta (goi).

Nesse contexto, a CBF, em atengao ao principio da transparencia e da

colaboragao, encaminha, em anexo, os pianos de cameras utilizados,
alem das especificagoes tecnicas de cada camera, ressaltando que sao

fornecidas pelos canais detentores dos direitos de transmissao da Equipe

mandante da partida.

Esperando ter atendido ao quanto pleiteado por essa r. Comissao

Parlamentar, esta CBF reafirma o seu dever de colaboragao, prezando

pela etica e integridade no futebol, protegendo-o, com isso, de toda

sorte de manipulagao ou influencia ilegal nos resultados das partidas e

Competigoes.

Sendo essas as informagoes que tinha a prestar, a CBF se coloca a

Av. Luis Carlos Prestes, 130
Barra da I ijuca, Rio de Janeiro, Brasil

CEP 22775-055
*55 213572-1900

CBF.COM.BR

CONFEDERACAO
BRASILEIRA
DEFUTEBOLCBF

** it

disposigao de V. Exa. para fornecer os esclarecimentos complementares

eventualmente necessaries, aproveitando o ensejo para renovar os

protestos de elevada estima e distinta considera^ao.

Atenciosamente

Helio Santos Menezes Junior

Diretor de Governan^a e

Confomidade

Ancfre-Mfttos

Diretor JUndico

Av. Luis Carlos Prestes, ISO
Barra da Tijuca, Rio de Janeiro, Brasil

CEP 22775-OS5
-■55 21 3572-1900

CBF.COM.BR

CONFEDERACAO
BRASILEIRA
DE FUTEBOLCBF

3

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL

CBF VAR 2024

Informações Técnicas das Câmeras Goal Line

O modelo de câmera utilizado para a operação das câmeras de linha de gol (goal line)

é o Sony HXR-NX5R. Uma foto da câmera é apresentada a seguir.

Especificações técnicas da câmera são apresentadas as seguir.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL

CBF VAR 2024

Especificações técnicas da lente são apresentadas as seguir.

Especificações técnicas da qualidade da imagem gravada pela câmera são apresentadas

as seguir.

COMISSÃO DE ARBITRAGEM

PLANO DE CÂMERAS DA TV GLOBO PARA A TRANSMISSÃO DE ATHLÉTICO-PR X FLAMENGO-RJ, PELA SÉRIE A DO CAMPEONATO BRASILEIRO EM 16/06/2024

COMISSÃO DE ARBITRAGEM

PLANO DE CÂMERAS DA TV FURACÃO PARA A TRANSMISSÃO DE ATHLÉTICO-PR X FLAMENGO-RJ, PELA SÉRIE A DO CAMPEONATO BRASILEIRO EM 16/06/2024

COMISSÃO DE ARBITRAGEM

PLANO DE CÂMERAS DA CAZÉ TV PARA A TRANSMISSÃO DE ATHLÉTICO-PR X FLAMENGO-RJ, PELA SÉRIE A DO CAMPEONATO BRASILEIRO EM 16/06/2024
(A PRODUÇÃO DA CAZÉ TV UTILIZA AS CÂMERAS DA TV FURACÃO MAIS O PLANO DE CÂMERAS ABAIXO)

Configurações equipamentos.

- 08 Cameras Sony HXC-100
1080i 59,94
Sensor CCD 2/3" 2,2Mpixel
lente 20x

- 03 Marshall CV200-MB
1080i 59,94
Sensor CMOS 1/3", 2,1Mpixel
Lentes
3,6mm (beauty)
1.8mm (gol)

- 01 camera Sony ILME FX3
Lente Sony G 100-600mm (cinecam)

- 01 camera Sony ILME FX3 Lente Sony G 35mm ( gimball)
Transceptor sem fio DJI Transmission Pro para gumball
DJI Ronin 3 para gimball

Qualidade da transmissão 1920x 1080.

Qualquer dúvida estou à disposição.

Lucas Dias Almeida <lucas.almeida@cbf.com.br>

Solicitação de especificação das câmeras

Rafael Gusmão <rgusmao@livemode.com> 5 de julho de 2024 às 12:31
Para: Lucas Dias Almeida <lucas.almeida@cbf.com.br>

Boa tarde, Lucas!

Segue em anexo as respostas das questões solicitadas:

1. Mapa de câmeras da partida de todas as transmissões que ocorreram;

2. Especificação técnica das câmeras utilizadas;

As câmeras operadas são do modelo: HSC-100R da Sony
e a beauty é uma micro câmera do modelo Marshall, com lente grande angular.

Todas as informações técnicas necessárias podem ser encontradas nos seguintes link:
HSC-100R HD/SD Camera For Digital Triax Operation - Sony Pro
CV508 - Micro-POV-Camera-HDMI-3GSDI (marshall-ecom.com)

3. Especificação técnica da qualidade das imagens geradas por cada uma das câmeras constantes do mapa de
câmeras, discriminadamente.

HSC-100R HD/SD Camera For Digital Triax Operation - Sony Pro

Qualquer dúvida extra, estamos à disposição.
Atenciosamente.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

05/07/2024, 13:19 E-mail de CONFEDERACAO BRASILEIRA DE FUTEBOL - Solicitação de especificação das câmeras

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=91d590d335&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1803753676587361245&simpl=msg-f:1803753676587361245 1/1

ESPORTES

FORMATO DE VÍDEO: HD 1920 X 1080 X 59,94i

CAM MODELO LENTE POSIÇÃO

CAM 1 SONY HDC 2500 17X CENTRAL

CAM 2 SONY HDC 2500 88X CENTRAL DETALHE

CAM 3A SONY HDC 2500 22X REP | BUS | MIX ZONE

CAM 3B SONY HDC 2500 22X REP | MIX ZONE

CAM 4 SONY HDC 2500 GA CAMMATE

CAM 5 SONY HDC 2500 22X INGLESA

CAM 6 SONY HDC 2500 22X IMPED. DIR. | COLETIVA

CAM 7 SONY HDC 2500 22X IMPED. ESQ.

CAM 8 SONY HDC 2500 40X INVERTIDA

CAM 9 SONY HDC 2500 40X INVERTIDA A

CAM 10 SONY HDC 2500 40X INVERTIDA B

CAM 11 SONY HDC 3300 R 40X SSM DIAGONAL A

CAM 12 SONY HDC 3300 R 40X SSM DIAGONAL B

CAM 13 SONY FX-3 55mm GAMECAM

CAM 14 SONY FX-6 12-24mm GOLCAM A

CAM 15 SONY FX-6 12-24mm GOLCAM B

CAM 16 MARSHALL CV504 2.8mm TÚNEL

CAM 17 DJI MAVIC AIR 2S 22mm DRONE

LOWBOY CADEIRÃO

PRATICÁVEL

SUPER SLOW
MOTION

1 2 76

3B

4

89 10

14 15

1211

13
3A

17

16

CAPxFLA_16JUN24

5